
 

                   Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO Statale “Maria Piazzoli”  

          Via Simone Elia, 6 - 24020 RANICA (BG)  Tel. 035.512102    

e-mail: bgic867007@istruzione.it  pec: bgic867007@pec.istruzione.it  

sito web: www.icranica.edu.it 

    Codice Meccanografico BGIC867007 – Codice Fiscale 95118610161 

              

         
    All’assistente tecnico Pasquale Guarino 

   Agli Atti 

 OGGETTO: Affidamento incarico di collaudatore a titolo non oneroso. 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 Scuola 
4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – “Azione 1: Next 
generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. 

 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-20596  
CUP: I24D23000190006 
CIG: 99398721DD  

CIG: 9940097B87  

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTA    la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 

12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 

1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori»; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’Art.1, comma 143, 

della L.107/2015”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

CONSIDERATO il Decreto prot. n. 1263 del 22/03/2023, con il quale il Dirigente scolastico ha assunto 

nel programma annuale per l’anno 2023 il finanziamento di cui sopra; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 74 del 13/02/2023; 

mailto:bgic867007@istruzione.it
mailto:bgic867007@pec.istruzione.it


 

Il referente del procedimento: Roberto D’Oriente 

 

VISTA il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

CONSIDERATI il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione 

Scolastica e l’accordo di concessione prot. n. 1242 del 20/03/2023, sottoscritto digitalmente 

dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di individuare una figura di collaudatore per la verifica delle forniture delle 

dotazioni tecnologiche e informatiche acquisite e dei lavori di adeguamento della rete; 

CONSIDERATO che l’assistente tecnico Pasquale Guarino, è in possesso delle necessarie competenze 

tecniche per procedere al collaudo dei beni acquisiti; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

DECRETA 

la nomina dell’assistente tecnico Pasquale Guarino come esperto collaudatore nell’ambito del 

progetto M4C1I3.2-2022-961-P-20596 “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di 
apprendimento innovativi” per la verifica delle forniture delle dotazioni tecnologiche e informatiche acquisite 
e dei lavori di adeguamento della rete; 

Il presente incarico ha validità fino al completo espletamento delle attività previste che dovranno 

concludersi entro il 30 giugno 2023. 

Si specifica che i compiti del collaudatore sono i seguenti: 

 

- Verifica della congruità delle forniture, anche con il capitolato tecnico redatto dal 

progettista; 

- Verifica specifiche tecniche dei materiali e prodotti installati; 

- Verifica del regolare funzionamento delle forniture; 

- Redazione del verbale di collaudo. 

 
 

 
 

   La Dirigente Scolastica 
     Dott.ssa Matilde Giovanna Naccarato 

              Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

       Codicedell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2023-10-20T11:09:11+0200
	MATILDE GIOVANNA NACCARATO




